Решение педагогического совета
Протокол № 7
От 21.05.2025

Председатель: Ижко О.Д.
Секретарь: Розова В.Б.
Присутствовали: все члены совета ( список прилагается).

Повестка дня: О допуске  обучающихся 9 и 11 классов к  ГИА в 2024/25 учебном году
1. Об организации и порядке проведения ГИА.
2. Об особенностях заполнения и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании.
3. О допуске обучающихся 9-х классов к ГИА.
4. О допуске обучающихся 11-х классов к ГИА.
5. Об информировании выпускников с ОВЗ или детей-инвалидов и их родителей (законных представителей) о месте проведения экзамена.
6. О контроле создания условий для проведения итоговой аттестации для выпускников с ОВЗ или детей-инвалидов.
РЕШЕНИЕ по первому вопросу:
1. Информацию принять к сведению. Классным руководителям 9 и 11 классов ознакомить обучающихся и законных представителей с  приказом Минпросвещения, Рособрнадзора от 22.01.2025 № 34/122 «Об утверждении особенностей проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, формы проведения государственной итоговой аттестации и условий допуска к ней в 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах»,
РЕШЕНИЕ по второму вопросу:
1.Информацию принять к сведению. В соответствии с  приказом Минпросвещения от 05.10.2020 № 546 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов» назначить приказом комиссию по запонению атетстатов в 2024/25 учебном году.
2. Внести корректировку в предметный перечень аттестатов в соответствии с приказом Минпросвещения от 22.01.2024 № 31),  приказом  Минпросвещения от 27.12.2023 № 1028, приказами  Минпросвещения от 01.02.2024 № 62, от 19.03.2024 № 171).

РЕШЕНИЕ по третьему вопросу:
1. В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения, Рособрнадзора от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования» допустить к государственной итоговой аттестации обучающихся 9-го класса, освоивших ООП основного общего образования, не имеющих академической задолженности и в полном объеме выполнивших учебный план (имеющих годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за каждый год обучения по ООП основного общего образования не ниже удовлетворительных), а также имеющих результат «зачет» за итоговое собеседование ( список прилагается).
РЕШЕНИЕ по четвертому вопросу:
1. В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения, Рособрнадзора от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования» допустить к государственной итоговой аттестации обучающихся 9-го класса, освоивших ООП основного общего образования, не имеющих академической задолженности и в полном объеме выполнивших учебный план (имеющих годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за каждый год обучения по ООП основного общего образования не ниже удовлетворительных), а также имеющих результат «зачет» за итоговое собеседование ( список прилагается).
2. Ознакомить выпускников 11 класса о праве в дополнительные дни пересдать экзамен по одному предмету по своему выбору ( приказ Минпросвещения, Рособрнадзора от 12.04.2024 года № 243/802. ( ответственная Латанская О.М.).
РЕШЕНИЕ по пятому вопросу:
1. Информацию принять к сведению. Поручить классному руководителю проинформировать выпускника 9 класса с ОВЗ и его родителей о месте сдачи экзаменов и Правилах сдачи ГИА. Провести инструктаж с законным представителем об особенностях сдачи ГИА учащимися с ОВЗ. Ответственная- Латанская О.М.
       РЕШЕНИЕ по шестому вопросу:
1.Назначить ответственной за контроль сдачи итоговой аттестации выпускника 9 класса  с ОВЗ. Ответственная - Латанскую О.М.
2. В соответствии с  п. 11 Порядка ГИА-9 . п.50 Порядка ГИА-9  ознакомить законных представителей с условиями сдачи ГИА  для выпускников с ОВЗ или детей-инвалидов.